	
	951
	952
	985
	986

	А1
	4
	3
	1
	2

	А2
	4
	2
	1
	1

	А3
	4
	2
	3
	2

	А4
	2
	4
	2
	1

	А5
	1
	2
	3
	4

	А6
	4
	3
	1
	3

	А7
	1
	2
	4
	1

	А8
	4
	3
	2
	4

	А9
	4
	1
	1
	1

	А10
	3
	2
	4
	3

	А11
	2
	1
	1
	1

	А12
	4
	2
	1
	2

	А13
	4
	3
	4
	4

	А14
	1
	2
	2
	3

	А15
	4
	3
	3
	1

	А16
	3
	4
	3
	3

	А17
	3
	1
	2
	1

	А18
	1
	3
	4
	2

	А19
	1
	3
	3
	1

	А20
	3
	4
	1
	3

	А21
	3
	2
	3
	2

	А22
	3
	2
	2
	3

	А23
	2
	3
	4
	3

	А24
	1
	1
	1
	1



	
	951
	952
	985
	986

	                                  В1
	АБВ
	ВАБ
	АБВ
	ВБА

	В2
	132
	214
	213
	123

	В3
	231
	312
	132
	431

	В4
	124
	135
	134
	146

	В5
	132
	321
	241
	312

	В6
	-2717
	-3343
	-1627
	352123

	В7
	ГВБА
	ГБВА
	БАГВ
	ВАГБ

	В8
	БАВ
	БАВ
	АБВ
	АБВ

	В9
	-8
	-1
	-10
	-10

	В10
	БВА
	АБВ
	БАВ
	ВАБ

	В11
	АВСТРАЛИЯ
	ФРАНЦИЯ
	АРГЕНТИНА
	ЯПОНИЯ

	В12
	КАМЕНКА
	СЛОБОДЗЕЯ
	БЕНДЕРЫ
	БЕНДЕРЫ

	В13
	210
	250
	200
	300

	В14
	90
	60
	315
	180
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Содержание верного ответа  и указания по  оцениванию  (допускаются иные формулировки ответа, не искажающие  его смысла),                    баллы
Решение: 
520300  - 525000 =  - 4700
– 4700 – ( - 2265) = -2435
 В 2009 году  численность населения ПМР  сократилась на 4700 человек.  За счёт  естественной убыли  произошло  сокращение населения на  2265 человек. Миграционная  убыль  составила  2435 человек.
Приведена  верная последовательность  всех шагов решения:                       2 балла
1)Величина, на которую  изменилась  численность  населения  ПМР в 2009 году, определена как  разность   между численностью  населения в 2010 и 2009 гг.
2) Величина  миграционного прироста  (убыли) населения  определена как  разность  между величиной изменения  численности населения  и величиной  естественного прироста  (убыли) населения.
Все  вычисления  выполнены верно, получен верный ответ.
Приведена  верная последовательность  всех шагов решения, но  получен неверный ответ, так как  допущена ошибка  при определении  величины, на которую  изменилась численность  населения ПМР в 2009 году                                                              1 балл
                                                       ИЛИ
Верно выполнен только  первый  шаг решения, а второй  шаг ибо отсутствует, либо  выполнен неверно,    
                                                              ИЛИ
Получен неверный  ответ, так как  величина, на которую изменилась  численность населения  в 2009 году, определена  как разность  между численностью населения в  2009 и 2008 гг.
Все случаи решения, которые  не соответствуют  вышеуказанным критериям  выставления  оценок в 1 и 2 балла                                                                                                0 баллов                                                                          
      Максимальный балл  -2
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ОТВЕТ: 8 И 9
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Решение: 
520300  - 525000 =  - 4700
– 4700 – ( - 2265) = -2435
 В 2009 году  численность населения ПМР  сократилась на 4700 человек.  За счёт  естественной убыли  произошло  сокращение населения на  2265 человек. Миграционная  убыль  составила  2435 человек.
С3
[image: ]
С4
[image: ]
С5
[image: ]
С6
ОТВЕТ: 2 И 3
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Решение: 

515700  - 520300 =  - 4300
– 4300 – ( - 2520) = -1780
 В 2010 году  численность населения ПМР  сократилась на 4300 человек.  За счёт  естественной убыли  произошло  сокращение населения на  2520 человек. Миграционная  убыль  составила  1780 человек
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ОТВЕТ: 4 И 8

986
С1
[image: ]
С2
Ответ:
	Показатель
	1990 год 
	2007 год

	Число  родившихся 
	12043 чел. 
	4893 чел. 

	Число умерших
	6079 чел. 
	8132 чел.

	Естественный прирост  (убыль)
	+5964 чел. 
	- 3239 чел.


Критерии оценки выполнения задания
Приведена  верная последовательность  всех шагов решения:
1.Величина  естественного прироста  определяется  как разность между численностью
родившихся и численностью умерших.
2. Причиной  изменения показателей естественного прироста  можно считать:
А) нестабильное социально-экономическое положение и отсутствие  международного  политического статуса;
Б)   большая  эмиграция населения репродуктивного возраста
(варианты: из-за большой эмиграции  населения репродуктивного возраста  - старение нации;  – умаление семейных ценностей; могут быть названы и другие причины);
                                                                                                                             2 балла
Приведена верная последовательность всех шагов решения, но  получен неверный ответ, так как допущена ошибка при определении показателей естественного прироста населения ПМР по годам
ИЛИ
Вено выполнен только первый шаг решения, а второй шаг либо отсутствует, либо  выполнен неверно;
                                                                                                                                   1 балл
[bookmark: _GoBack]Все случаи решения, которые не соответствуют вышеуказанным критериям выставления оценок в 1 и 2 балла
                                                                                                                                   0 баллов
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ОТВЕТ: 1 И 5.
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